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Materiais naturais

vazios nos tijolos para
ventilação permanente dos
banheiros

cantos curvos ou
arredondados

fechamentos superiores a 2,20m
adaptáveis à região climática e

arquitetura local

telhas metálicas, ecológicas
ou de fibrocimento com
inclinação média de 10%;
leve ou pesada de acordo
com a zona bioclimática

janelas estantes translúcidas portas de acesso em tamanhos
padrão de mercado

mobiliário urbano horta comunitária

Piso elevado do
solo (40 a 60cm)

projeto

data

conteúdo

versão

Sala de Biblioteca II - PMCMV

28.05.2025

PROJETO DE REFERÊNCIA

00

autora do projeto Arq. Ana Carolina Pudenzi
Conceito - Perspectivatítulo da prancha

unidade metrostamanho da folha A3

direitos autorais reservados conforme legislação nacional e internacional
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LEGENDA
Num.

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

Item
Janela-estante

Estantes sob Rodízios

Arquibancada

Arquibancada - Complementos móveis

Mesa Infantil

Mesa Coletiva

Pátio Central

Parede branca para projeção de filmes

Banheiros PCD com fraldários

Armário

Bebedouro

Horta comunitária

Mobiliário urbano

Captação de águas pluviais

Ponto de coleta seletiva de lixo

Vergalhão para cortinas e exposições

8,00 %

8,00 %

1

2

7 8

13

14

15

16

5
R 60

6

10

11

12

03

04

02

05

01

QUADRO DE ÁREAS GERAIS

01

02

03

04

05

Ambiente

Sala de Biblioteca

Pátio Central

Banheiros

Circulação Coberta

Circulação e Mobiliário
Descoberto

Área

30,00

24,00

16,20

52,78

27,02
Planta - Áreas1:200

---

EXEMPLOS DE FLUXOS
DE CIRCULAÇÃO

NUMERAÇÃO DOS ITENS
DE IMPLEMENTAÇÃO

projeto

data

conteúdo

versão

Sala de Biblioteca II - PMCMV

28.05.2025

PROJETO DE REFERÊNCIA

00

autora do projeto Arq. Ana Carolina Pudenzi
Conceito - Plantatítulo da prancha

unidade metrostamanho da folha A3

direitos autorais reservados conforme legislação nacional e internacional
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D

S

DS

D

S

D

S

D S

8,00 %

8,00 %

15,15
7,66 7,49

8,
60

1,50 1,20

Assentos em deck Escada 04

Escada 02

Escada 01

Inclinação entre 5 e 15%

Inclinação entre 5 e 15%

Inclinação entre 5 e 15%

Inclinação entre 5 e 15%

 Calha com
captação de
água

 Calha do
Telhado 2 com
corrente

 Telhado 2  Telhado 1

Aberturas para
iluminaçào
zenital no
telhado 1

lin
ha

 d
e 

pr
oj
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ão
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ab
ai

xo
 (t
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ha

do
 2

)

 sobreposição de telhados
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ão

 d
a 

ca
lh

a 
do

 te
lh

ad
o 

2
(hall dos banheiros)

01

02

0101

02

03

03

LEGENDA DE ACABAMENTOS

TELHA ECOLÓGICA OU TERMOACÚSTICA

TELHA PET INCOLOR

TELHA OU PLACA FOTOVOLTÁICA

projeto

data

conteúdo

versão

Sala de Biblioteca II - PMCMV

28.05.2025

PROJETO DE REFERÊNCIA

00

autora do projeto Arq. Ana Carolina Pudenzi
Planta de Coberturatítulo da prancha

unidade metrostamanho da folha A3

direitos autorais reservados conforme legislação nacional e internacional
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8,00 %

8,00 %

A1A1

1
Elevação

3
E

levação

2
E
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va
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2

A
2

A13 A13

A16 A16

-0,40±0,00±0,00
-0,40

Balanço

Assentos em deck
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o 
da

ilu
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ão
 z

en
ita

l

projeção da caixa d'água

01 01

0201 01 01 01

4,004,88

1,
75

1,70 1,305,79 4,00 1,00

1,
32

1,
30

5,
98

1,
75
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00

50

12,55
5,85 4,00 2,70

1,
87

2,
00

7
1,

80
13

1,80 1,80 65

8,
60

13

2,45

73

13

+ 0,76

+ 0,38

+ 0,19
+ 0,38

Planta Baixa1:75

01

01

02

LEGENDA DE ACABAMENTOS
PISOS

PAREDES

PISO GRANILITE COR AREIA

PAREDE EM TIJOLO ECOLÓGICO OU TIJOLO DE
BARRO MACIÇO

PAREDE COM PINTURA BRANCA LISA FOSCA
PARA PROJEÇÃO DE FILMES)

projeto

data

conteúdo

versão

Sala de Biblioteca II - PMCMV

28.05.2025

PROJETO DE REFERÊNCIA

00

autora do projeto Arq. Ana Carolina Pudenzi
Acabamentos recomendadostítulo da prancha

unidade metrostamanho da folha A3

direitos autorais reservados conforme legislação nacional e internacional
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4,
07

0,
43

2,
80

0,
94

2,
29

-0,43

0,00

1,
00

0,
19

2,
20

3,
75

4,
18

Telhado 1Telhado 2

Calha com captação de água

Calha vertical

Cisternas

Painel wall ou laje
para caixa d'água

caixa d'água

aberturas para
ventilação

permanente

Iluminação externa

35
1,

37
38

60
67

52
10

45
1,

82

4,
50

7432
10

96
40

4

1,
60

43
2,

20
1,

25

-0,43

0,00

Iluminação externa

J01
J06

A1Corte1:75

A2Corte1:75

projeto

data

conteúdo

versão

Sala de Biblioteca II - PMCMV

28.05.2025

PROJETO DE REFERÊNCIA

00

autora do projeto Arq. Ana Carolina Pudenzi
Seções internastítulo da prancha

unidade metrostamanho da folha A3

direitos autorais reservados conforme legislação nacional e internacional
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Sala de Biblioteca II - PMCMV

28.05.2025

PROJETO DE REFERÊNCIA

00

autora do projeto Arq. Ana Carolina Pudenzi
Elevaçõestítulo da prancha

unidade metrostamanho da folha A3

direitos autorais reservados conforme legislação nacional e internacional
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D

S

DS

D

S

D

S

D S

8,00 %

8,00 %

P01
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J0
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J02

8218
0

P 138
P

03

220
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P
04
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P
03
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J06

21
0

18
0

P 10

J05a

3512
0

P 182

J07a

3560

P 182

J01

21
0
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0

P 10

J0
4
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14

5

J0
3

75
180

P 
14

5

CÓDIGO P01 P02 P03 P04
Quantidade 1 1 2 1
Tamanho L x A 1,00×2,10 1,00×2,10 1,80×2,20 2,00×2,20
Tipo de Abertura Abrir Simples Abrir Simples Correr 2 Folhas Correr 2 Folhas

Símbolo 2D

90
1,00

1,80 2,00

Vista Frente 3D

90

2,
10

2,
05 2,
10

1,00
1,80

2,
20

2,00

2,
20

Quadro de Portas

ITEM J01 J02 J03 J04 J05a J05b J06 J07a J07b
Tamanho L x A 1,80×2,10 1,80×0,82 1,80×0,75 1,00×0,75 1,20×0,35 1,20×2,10 1,80×2,10 0,60×0,35 0,60×2,10

Planta

Vista Frental

Quadro de Janelas

Planta de Aberturas1:100

projeto

data

conteúdo

versão

Sala de Biblioteca II - PMCMV

28.05.2025

PROJETO DE REFERÊNCIA

00

autora do projeto Arq. Ana Carolina Pudenzi
Aberturastítulo da prancha

unidade metrostamanho da folha A3

direitos autorais reservados conforme legislação nacional e internacional
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PROJETO DE MOBILIÁRIO

projeto

data

conteúdo

versão

Sala de Biblioteca II - PMCMV

28.05.2025

PROJETO DE REFERÊNCIA

00

autora do projeto Arq. Ana Carolina Pudenzi
Projeto de Mobiliáriotítulo da prancha

unidade metrostamanho da folha A3

direitos autorais reservados conforme legislação nacional e internacional
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D
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8,00 %

8,00 %

5038

1,20 1,80 60
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R 60
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Sala de Biblioteca II - PMCMV

28.05.2025

PROJETO DE REFERÊNCIA

00

autora do projeto Arq. Ana Carolina Pudenzi
Planta Baixa de Mobiliáriotítulo da prancha

unidade metrostamanho da folha A3

direitos autorais reservados conforme legislação nacional e internacional
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4048
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14

1,12 52

1,72

4
30

4
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4
46

4

24 2 56 2 5656

3
1,

37
42

4048

1.3Isométrica Janela estante e mesa coletiva
1:50 1.4Isométrica Janela estante com banco

1:50 C2Seção Janela estante e Mesa Coletiva
1:25 C3Seção Janela estante e Mesa Coletiva

1:25

C1.1Vista Mesa Coletiva
1:25 C1.2Vista Mesa Coletiva - Banco

1:25
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conteúdo

versão

Sala de Biblioteca II - PMCMV

28.05.2025

PROJETO DE REFERÊNCIA

00

autora do projeto Arq. Ana Carolina Pudenzi
Detalhamento - Área Mesa Coletivatítulo da prancha

unidade metrostamanho da folha A3

direitos autorais reservados conforme legislação nacional e internacional
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1.1Isométrica Janela banco
1:50

C4Vista Janela banco
1:25 C5Seção Janela banco

1:25 C6Seção Janela banco
1:25

1.2Isométrica Estantes móveis
1:50

projeto

data

conteúdo

versão

Sala de Biblioteca II - PMCMV

28.05.2025

PROJETO DE REFERÊNCIA

00

autora do projeto Arq. Ana Carolina Pudenzi
Detalhamento - Janela Estante com bancotítulo da prancha

unidade metrostamanho da folha A3

direitos autorais reservados conforme legislação nacional e internacional
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C7Corte
1:25

C9Vista Arquibancada
1:25

1Isométrica Arquibancadas

2Isométrica Arquibancadas

projeto
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conteúdo

versão

Sala de Biblioteca II - PMCMV

28.05.2025

PROJETO DE REFERÊNCIA

00

autora do projeto Arq. Ana Carolina Pudenzi
Arquibancadatítulo da prancha

unidade metrostamanho da folha A3

direitos autorais reservados conforme legislação nacional e internacional
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Bibliotecas - Escopo  Móvel

ITEM

Cadeiras

Pufe mole

PLANTA 3D Quantidade
Mínima

3

4

Descrição

Cadeiras em material resistente a uso
cotidiano para área da mesa coletiva

Pufes moles infantis

1,80
80

Altura sob a
mesa: 73cm

1,20

Altura sob a
mesa: 43cm

76

30

38

19

60 30

19

38

estrutura

C8Vista Arquibancada
1:25

1.Planta de Mobiliário fixo
1:25

Mesa Coletiva

Mesa Infantil

C10Vista Arquibancada
1:25

projeto

data

conteúdo

versão

Sala de Biblioteca II - PMCMV

28.05.2025

PROJETO DE REFERÊNCIA

00

autora do projeto Arq. Ana Carolina Pudenzi
Arquibancada e Mobiliáriotítulo da prancha

unidade metrostamanho da folha A3

direitos autorais reservados conforme legislação nacional e internacional
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